X - proibição de participação conjunta, nos órgãos de administração e no conselho fiscal, 
do cônjuge, ascendentes, descendentes e colaterais até o segundo grau, por consangiiinidade ou afinidade, 
dos administradores ou membros do conselho fiscal. 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir linha de crédito, até o limite de R$ 
2.100.000.000,00 (dois bilhões e cem milhões de reais), destinada a financiar itens do RECOOP de 
interesse das cooperativas cuja consulta prévia tenha sido acolhida, até 31 de julho de 1998, pelo Comitê 
Executivo instituído mediante ato do Poder Executivo, de 23 de janeiro de 1998. 

$ 1° As operagdes de crédito do RECOOP de que trata esta Medida Provisoria e consoante

[...]

participação conjunta, nos órgãos de administração ¢ no conselho fiscal, 
Mmuun.uamg'lw dug:;d:nuluohmn mê o segundo grau, por consangúinidade ou afinidade., 

inistradores ou membros do conselho. 

. 5º Fica o Poder Execurivo autorizado a abrir linha de crédito, até o limbe e RS 
2.100.000.000,00 (dois bilhões e cem milhões de reais), destinada a finançias itens 
interesse das. i cuja consutta prévia tenha sido acoliida, nundn)mmdalm.yeh::mn 
Executivo institudo mediante ato do Poder Execuliva, de 23 de janciro de 1998. 

BE As de crédito da RECOOP de que trata esta Medida Provisória ¢ consoante